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Urządzenie odciążające

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie odcią¬
żające do zrównoważania ciężaru przemieszczają¬
cego się w kierunku pionowym, zwłaszcza w obra¬
biarkach i urządzeniach kontrolno pomiarowych.

W urządzeniach pomiarowych i obrabiarkach dla
zapewnienia zwiększonych dokładności wykony¬
wanych operacji stosuje się rozwiązania równo¬
ważące ciężary elementów tych maszyn przemiesz¬
czających się w układzie pionowym.

Znane jest urządzenie do zrównoważania cięża¬
rów polegające na zawieszeniu ciężaru równowa¬
żonego i ciężarka równoważącego na jednym krąż¬
ku po przeciwnych stronach. Takie rozwiązanie
wymaga stosowania odpowiednio rozbudowanych
prowadnic i przestrzeni dla. zawieszonego ciężaru
równoważącego. Innym znanym i stosowanym roz¬
wiązaniem dla zrównowożania ciężarów jest sto¬
sowanie sprężyny o regulowanej sile naciągu. Roz¬
wiązanie to umożliwia regulowanie siły naciągu
lecz jego działanie jest nieliniowe i zależy od
stopnia naciągu sprężyny. Nieliniowość działania
powoduje w przypadkach małych oporów ruchu
ciężaru równoważonego niestabilność położenia
tego ciężaru, a w związku z tym samoczynne je¬
go przemieszczanie się.

W rozwiązaniu według wynalazku na wspólną
oś nałożono krążek duży połączony cięgnem z od¬
ciążanym ciężarem, krążek mały połączony Ci$g*
nem z siłownikiem odciążającym, oraz koło ha¬
mulcowe którego hamulec jest sterowany siłow-
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nikiem poprzez dźwignię. Siłownik odciążający i
siłownik są zasilane ze wspólnego źródła ciśnie¬
nia.

Zastosowanie rozwiązania według wynalazku
umożliwia zrównoważenie ciężaru z możliwością
regulowania siły odciążającej i przy stałym na¬
ciągu niezależnie od położenia ciężaru. Liniowość
siły odciążającej zapewnia stabilność położenia na¬
wet przy bardzo małych oporach ruchu.

Przedmiot rozwiązania według wynalazku jest
przedstawiony w przykładzie wykonania na za¬
łączonym rysunku na którym uwidoczniono bu¬
dowę urządzenia w układzie schematycznym.

Równoważony ciężar 1 jest połączony cięgnem
2 z dużym krążkiem 3 przewleczonym przez krą¬
żek liniowy 4. Duży krążek 3 jest nałożony na
oś 5 na której jest osadzone koło hamulcowe 6
i krążek mały 7. Duży krążek 3, koło hamulcowe
6 i krążek mały 7 są względem siebie nierucho¬
me. Krążek mały 7 jest połączony cięgnem 8 z
siłownikiem odciążającym 9.

Koło hamulcowe 6 ma taśmę 10 sterowaną si¬
łownikiem 11 poprzez dźwignię 12 zaopatrzoną w
sprężynę 13. Siłownik odciążający 9 i siłownik 11
są zasilane z jednego źródła ciśnienia 14 poprzez
zbiornik wyrównawczy 15 i przewody 16. Siłow¬
nik odciążający 9 ma tłok 17 stały w którym jest
otwór 18 doprowadzający sprężone medium gazo¬
we do ciśnieniowej komory 19. Tłoczysko siłow¬
nika 11 współpracuje z dźwignią 12 poprzez po-
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pychacz 2C. Cięgno 8 siłownika odciążającego 11
jest nawinięte na krążek mały 7 przeciwnie w
stosunku do cięgna 2 łączącego równoważony cię¬
żar 1 z dużym krążkiem 3.

Rozwiązanie według wynalazku działa następu¬
jąco: zastosowanie zróżnicowanych wymiarów
krążka dużego 2 i krążka małego 3 umożliwia
odciążanie ciężaru 1 na całej drodze ruchu przy
znacznie zmniejszonym przemieszczaniu się siłow¬
nika odciążającego 11. Zasilanie siłownika odcią¬
żającego 9 i siłownika 11 ze wspólnego źródła
ciśnienia 14 umożliwia natychmiastowe zabloko¬
wanie ruchu ciężaru 1 w przypadku zaniku ciś¬
nienia. Wprowadzenie zbiornika wyrównawczego
15 niweluje zwrot ciśnienia w instalacji w przy¬
padku ruchu siłownika odciążającego 9 w wyni¬
ku którego następuje zmniejszanie pojemności ciś¬
nieniowej komory 19.

Płynną regulację siły odciążającej siłownika od¬
ciążającego 9 uzyskuje się w wyniku zmiany ciś¬
nienia medium gazowego źródła ciśnienia 14.

Rozwiązanie według wynalazku może być sto¬
sowane w urządzeniach w których zachodzi ko-
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nieczność niwelowania ciężaru własnego przemiesz¬
czającego się elementu w ruchu pionowym, oraz
oporów tarcia w ruchu poziomym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie odciążające do zrównoważania cię¬
żaru przemieszczającego się w kierunku piono¬
wym, złożone z cięgien, krążków, hamulca i si¬
łowników, znamienne tym, że na wspólnej osi (5)
ma krążek duży (3) połączony cięgnem (2) z od¬
ciążanym ciężarem (1), krążek mały (7) połączo¬
ny cięgnem (8) i siłownikiem odciążającym (9),
oraz koło hamulcowe (6) którego hamulec (10) jest
sterowany siłownikiem (11) poprzez dźwignię (12),
przy czym siłownik odciążający (9) i siłownik (11)
są zasilane ze wspólnego źródła ciśnienia (14).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że dźwignia (12) hamulca (6) ma sprężynę (13).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że krążek duży (3), krążek mały (7) i koło ha¬
mulcowe (6) osadzone na wspólnej osi (5) i są
względem siebie nieruchome.
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